esse videamus diligentiam; eorum vestigiis nos quoque insistere volentes, quum videamus, plurimis haeresibus infecto ac perditissimo hoc saeculo honesta liberalium artium studia ad extirpandas haereses ipsas, vel impii illius caesaris apostatae, christianorum liberos a frequentandis liberalium disciplinarum scholis publico edicto prohibentis, testimonio plurimum conducere, vt ea in regno quoque nostro Hungariae florere, vberesque cum pietatis, tum etiam cultiorum morum fructus passim edere possit, ad gloriam imprimis Dei omnipotentis, deinde vero catholicae quoque fidei profectum, regni quoque nostri Hungariae commodum, collegium Societatis Jesu, quae nostris temporibus in erudienda iuventute, cum circa religionem veram, et catholicam, tum etiam honesta literarum studia summam facere dignoscitur diligentiam; in praesidio nostro Jaurinensi ereximus et fundauimus, ad rationem nostram certis domibus, et ad aedificandum idoneis spatiis, in praefato praesidio sitis; prima quidem domo, a prouido Stahel, cui ab oriente adiacet spatium, in quo olim egregii quondam Vincentii Gregoroczii domus exstructa fuisse dignoscitur; secunda, quae praedictae domus Stahel ab occidente adhaereret, a prouido Joanne Merco; tertia denique, quae secundae a parte occidentis contigua est; a nobili Helena, filia egregii quondam Gregorii Grebeckii, certorum peditum in dicto praesidio Jauriensi ductoris, consorte autem egregii Joannis Palles, vicecomitis Comitatus Jaurinensis, pro certis pecuniarum summis coemtis et comparatis, praelibato quoque spacio, domui memorati Thomae Stahel iam venditae, ad orientem adiacente, pro commodiori fabricae structura, deposito tamen prius apud magistratum pretio, quod iurati et periti aestimatores iustum decreuerint, vt haeredibus, aut successoribus, quibus nimirum, aut cuiquam, ex determinatione et edicto iudicis, sententiaeque, deinceps locus ille (si quidem in lite versatur aquisitio eiusdem fundi et spaci) cessurus est, assignetur, conuerso et deputato pro ecclesia, collegio et scholis, inibi erigendis, vt nimirum de commoda mansione, in erigendo templo, collegio et scholis ipsis prouisum, existente; eiusdem societatis patres inibi iugiter Deo famulari ac erudiendae iuventuti continuam operam dare possint et valeant; praedicta domorum et spatiorum locorum ad rationem nostram, vt praemissum est, coemta et comparata, memorato collegio societatis Jesu, in praedicto praesidio nostro Jauriensi, per nos nouiter fundato, erecto et constituto, in perpetuum dedimus, donauimus et contulimus; ita et tali conditione, vt sufficientes societatis illius viri religiosi in collegio illo continuo resideant, vt ea, quae ad peragendum rite cultum diuinum, erudiendamque in pietate et honestis literis pubem pertinent, fideliter, diligenter, et sollicite obeant; imo damus et conferimus iure perpetuo et irreuocabiliter, cum omnibus iuribus et priuilegiis, quibus antiqui possessores praefatarum domorum et spatii adiacentis, vsi sunt, ac vt potuerant, harum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, quo vt rex Hungariae vtimur, est appensum, vigore et testimonio literarum. Datum per manus fidelis nostri, nobis dilecti, R. Stephani Sennyei, etc. Kis Sennye, episcopi Vaciensis, consilarii nostri, atque nostri per Hungariam cancellarii, in ciuitate nostra Vienna Austriae; die

20. mensis Septembris, anno Domini 1627. regni nostri Rom. 9. Hungariae ac reliquorum 10., Bohemiae vero 11-mo. — Ex originali in archiuo regnicolari existente.

107. Optimates Hungariae agunt apud Romanum Pontificem pro tribus Martyribus, odio fidei ab A catholicis Cassouiae interemtis, Marco Crisini, Stephano Pongrácz, Melchiore Grodeczy, canonizandis. Anno 1628. — In MSS. Kaprinay sub B. nro 27. p. 129.

Petrus Pazmány Archiepiscopus Strigoniensis, piam eorum pro fide mortem Pontifici perscribit. Anno 1628. nro 26. p. 127. Ibid.

108. Sentimentum Petri Pazmány A. Episcopi Strigoniensis, ad regem Ferdinandum II. quod reges Hungariae iure Praelatos non solum praesentandi sed et eligendi polleant. Datum Tyrnauiiae. — Kaprinay MSS. Tomo 59. sub B. nro 67. pag. 193.

109. Eiusdem discursus brevis circa motam in Curia Romana de titularibus in Hungaria episcopatibus difficultatem. Ibid. nro 68. p. 208.

110. Idem Petrus Pazmany Archiepiscopus, ad aedificandum collegium cum scholis e fundamentis, Societati Jesu Tyrnauensi 100,000 florenos donat. Anno 1635. Ibid. tomo 60. sub B. nro 56. p. 242.

Petrus Pazmány A.-Episcopus Jus regium Episcopos ad eas sedes eligendi, quae actu sub iugo Turcico sunt, contra Curiam Romanam defendit. 1635.

Augustissime Caesar, Domine Benignissime. Difficultates Romae motas circa Episcopatus Titulares Vngariae, non sine admiratione legi. Et quemadmodum Sacro Sanctae Sedis Apostolicae dignitatem et auctoritatem vita mea potiore habeo; ita vicissim cupio, ne per sinistras informationes Suae Sanctitati exhibitas, aliquid vel iuribus Vestrae Maiestatis, vel priuilegiis Incliti huius regni derogetur: Ea propter demisse Maiestati Vestrae tenuem meum, hac de re discursum transmitto. Scio, nec S. Sedis Apostolicae intentionem esse, vt Juribus Maiestatis Vestrae derogetur; nec Maiestatem Vestram facturam, vt promissiones a Maiestate Vestra regno Vngariae factae, circa Jura Ecclesiarum Vngariae imminuantur. Seruet Deus Maiestatem Vestram feliciter imperantem. Selyae die XVI. Junii 1635." E MSS. Kaprinay sub B. Tomo XII.

Ipsum discursum prolixum: Vide apud Car. Péterfy Conc. P. I. p. 76. Ad hanc rem pertinet signanter art. eius VI.: „Titulares Episcopi Hungariae non sunt titulares, quos Sedes Apostolica in partibus infidelium nominat; vt Patriarcha Constantinopolitanus, Antiochenus, Episcopi Ephesiorum etc.: hi enim nomen gerunt, nullum realem actum ecclesiasticum vel politicum retinent, quem antea, dum in sedibus erant, retinebant. Ideoque sunt meri titulares: in Vngaria nullus est talis (pure) titularis; nam hi epi-

scopi locum sessionem ius suffragii in comitiis, ac iudiciis aequae retinent, atque dum residebant; nec ullus illorum est, qui non omnibus aliquibus sui Episcopatus e vicino aduigilet."

111. *Idem Ferdinandus fidem ac fidelitatem civium Sabariensium, seditione Gabrielis Bethlen multa passorum, remuneratur. A. 1636.*

Ferdinandus II. — memoriae commendamus, quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillimam supplicationem pro parte fidelium nostrorum prudentum et circumsectorum, iudicis ac iuratorum, caeterorumque vniuersorum civium ac incolarum oppidi Sabaria vocati vulgo Szombathely dicti, in Comitatu Castriferrei adiacentis, et ad episcopatum Jaurinensem pertinentis, maiestati nostrae factam, tum vero compatientes desolationi, et vastitati eiusdem loci, in quam tam per licentiam passim grassantium militum, tumultibus videlicet et intestinis seditionibus Bethlenianis, superioribus annis partes illas inundantium, quam ex post etiam per incendium ibidem Sabariae casualiter exortum, plurimarumque domorum deflagrationem et ignis voragine absumtarum, deuenisse; ipsique oppidani Sabarienses nimium exhausti, attenuati, atque attriti dicantur; horum nos inopiae et egestati vel ob reuerentiam S. Martini Ep. et Conf. cuius nempe ibidem Sabariae patria, solumque natuum fuisse creditur, et Ecclesia ibidem constructa, in honorem sui nominis dicata habetur, regio nostro fauore, ex speciali gratia succurrere volentes, vt per hoc afflictionis ipsorum acerbitas nostrae clementiae dulcedine pensaretur; insuper eo quoque in memoriam reuocato, et seram vsque posteritatem vel praesentium literarum nostrarum patrocinio transmittendo, quod proximis temporibus, in anno videlicet 632 supra millesimum, rex Succiae, Gustauus Adolphus, S. R. imperii aduersarius, aemulusque noster, vna cum validissimo exercitu suo, in ipsa octaua festi praefati B. Martini ep. Deo vindice, sub auspiciis nostris, per exercitum nostrum superatus, ipsemet quoque in campo, loco nimirum commisi et initi cruenti conflictus, interemtus, animam suam exhalauerit. Praeterea pro decore quoque et augmento eiusdem oppidi, vt crescente ibidem Sabariae numerositate populorum, crescat pariter fides et deuotio vniuersorum. Proinde eosdem vniuersos et singulos oppidanorum, Sabarien. praesentes et futuros a solutione contributionum seu dicarum nostrarum regiarum, tam ordinariarum, quam extraordinariarum, subsidiorum, et lucri camerae nostrae, nobis et camerae nostrae prouenire debentium, in perpetuum eximendos duximus, et supportandos; et ita quidem, hacque addita conditione, vt iidem Sabarienses in huiusmodi per nos eisdem gratiose relaxatae dicae regiae recognitionem, et vberioris superuenturae diuinae benedictionis indubiam spem, in pijs hominum animis semper fouendam, 40 florenorum expensas sequenti modo rite, infallibiliterque per singulos annos facere debeant, et teneantur. Primo itaque iidem Iudex et iurati ciues Sabarienses, pro tempore constituti, et in posterum constituendi, incipiendo videlicet in hoc iam currenti anno, futuris dehinc, et perpetuis semper temporibus annuatim, in festo eiusdem D. Martini, loci plebano, pro tempore con-

stituto, tumque in ipsa aede S. Martini summum sacrum celebrare, ad altare quinque florenos pauperibus et mendicis in eleemosynam eodem die distribuunt. Item ad restorationem Altarium, vel paramentorum comparationem, prout necessitas se offeret, 10 florenos itidem contribuunt. Demum ad structuram et aedificiorum eiusdem templi, ruinarumque atque defectuum restorationem, residuos nempe adhuc 20 florenos Hungaricales, similiter quotannis ordinare, dare, contribuere, atque conuertere, et praeter hoc nihilominus loci praelato, domino vtpote ipsorum terrestri, episcopo scilicet Jaurinensi, omnem subiectionem obedientiamque exhibere, solitosque prouentus, obuentiones, praestationes, aliasque, quae hactenus praestare obligati fuerunt, absque renitentia, sicuti prius, ita deinceps quoque praestare debebunt, et tenebuntur. Imo eximimus, supportamus, et decernimus praesentium per vigorem. Quo circa vobis, fidelibus nostris, spectabilibus, magnificis, egregiis nobilibus, praefecto, caeterisque camerae nostrae Hungaricae consiliariis, item Comiti, Vicecomiti et Iudicibus nobilium, supradicti comitatus castriferrei, nec non dicatoribus, et quorumcunque censuum, contributionum, subsidiorumque et lucri camerae nostrae, atque dicarum nostrarum regiarum tam ordinariorum quam extraordinariorum modernis et futuris exactoribus, praesentes nostras visuris, harum serie firmiter committimus, et mandamus, ne a modo in posterum a supradictis oppidanis Sabariensibus, vel eorundem posteris, successoribusque vniuersis, contra formam praesentis gratiosae exemptionis et supportationis nostrae, aliquem censum, contributionem, dicamque regiam, ordinariam vel extraordinariam, aut aliquod subsidium et lucrum camerae nostrae petere aut exigere, petique vel exigi facere, vel eosdem hoc nomine in personis, rebusque ac bonis ipsorum quibusuis turbare, molestare, et damnificare, praesumatis, nec sitis ausi modo aliquali, sed praemissam nostram exemptionem, modo praemisso factam, ipsi firmiter et inuolabiliter obseruare, et per vestros obseruari facere modis omnibus debeatis. — Datum per manus fidelis nostri, nobis dilecti R. Georgii Lippai de Zombor, episcopi Wesprim. — — in civitate nostra Vienna Austriae die XV. mensis Aprilis anno Domini 1636. Regni nostri Rom. 17. Hungariae et reliquorum 18. Bohemiae vero 19.

Emericus Losi, Episcopus Agriensis, vsum lacticiniorum et ouorum licitum republicat.
Anno 1636.

Emericus Losi, Episcopus Agriensis, Comes perpetuus comitatum Heves, et exter. Szolnok, Sacrae Caesareae Maiestatis Consiliarius, etc. Memoriae commendamus per praesentes; quod cum superioribus temporibus, in anno videlicet Domini MDCXI. sub regimine felicis recordationis, Domini Francisci Forgach, V. R. E. Prebiteri Cardinalis, et Archiepiscopi Strigoniensis, in prouinciali Synodo, Episcoporum ac Praelatorum Regni Hungariae, vnanimi voto constitutum fuisset, vt ob rationabiles causas, in toto regno Hungariae, regnisque ac prouinciis illi annexis, de permissione eius ouorum, ac lacticiniorum, temporibus ieiuniorum S. D. N. Romano

Pontifici supplicaretur; id in effectum deductum esse, ac ab eo tempore vigere in Hungaria esum ouorum, ac lacticiniorum, temporibus ieiuniorum. Qua in re, exstat in nostra quoque dioecesi Agriensi his verbis concepta, ac publicata synodalis constitutio: Quoniam indultum lacticiniis, ouisque vescendi diebus ieiuniorum supplicatione concilii provincialis pro tota Hungaria, regnisque illi annexis, a summo Pontifice impetratum est; nolumus alibi, in nostra dioecesi hac Agriensi in disputationem, controuersiamque venire, an hic esus licitus sit. Si qui autem deuotionem habuerint ieiunandi absque esu lacticiniorum, ac ouorum concessio, id fieri non vetatur; modo cum esu praedictorum ieiunantes non condemnentur, ac non contemnantur ab iis, qui praedicto modo sine esu ouorum ac lacticiniorum ieiunare voluerint. — Datum Jassouiae die XVII. Decembris. Anno MDCXXXVI.“ Apud Pray Hier. S. Part. I. pag. 221.

112. *Idem Rex in tesserum sinceræ Amicitiae Petro Pazmáno filium suum cognominem Regem Germaniae electum, perscribit. A. 1636.*

Ferdinandus — Pazmáno. — Eximiae consolationis et gaudii, quo senilem aetatem meam et grauiore annos solari diuina benignitas dignata est, quin dilectionem Vestram, antiquum et fidum amicum meum, absque mora redderem participem, intermittere non potui. Die siquidem hesternae id est 22. Decembris consensu totius serenissimi collegii electorum, carissimus meus filius, Ser. Ferdinandus, Hungariae et Bohemiae Rex, in regem Romanorum electus et renunciatus feliciter existit: haeredemque ac successorem in solio meo collocatum vidi. Quod eo maioris solatii et laetitiae dilectioni quoque vestrae argumentum fore non ambigo; quanto sinceriores eius animum et ardentius ergo prosperum rerum mearum successum studium semper sum expertus. Ego vero paterna fiducia feror, ser. meum filium maiorum Augustae domus nostrae gloria dignum se praebiturum. Quem ut florentem, diuinaeque benedictionis vbertate cumulatum vestra dilectio videat, sincero precor affectu. Cui in reliquo gratia et clementia caesarea et regia propensus maneo. Datum in imperiali ciuitate Ratisbona, die XXIII. Decembris. Anno 1636. dilectionis vestrae benevolus Ferdinandus.“ Apud Kazy lib. IV. p. 336.

Haec Ferdinandi in Ecclesiam catholicam munificentia catholicorum fidei ac fidelitati debetur, ad quos, postquam A catholicos pacificatione etiam Viennensi haud contentos, turbulentos, Bethlema, aliisque rebellibus foederatos expertus fuisset, animum, fiduciamque conuertit. A catholicis Ferdinandi filium ab imperii dignitate interclusum studebant, electumque nihilominus aegerrime tulerunt, ut continuator Fleurius adnotauit Tomo LX. p. 103. „Hanc Ferdinandi electionem indigne ferebant protestantes, caeterique Caesaris hostes, et veluti plagam aliquam profundius, quam vnquam credi potuisset, in pectus demisere; eo quod in filio haud minorem, quam in patre, religionis catholicae ardorem, nec non inique ablata bona ecclesiasticis reddendi studium prospicerent. Tam in sectariis communi iustitiae honore praeualere solet, ecclesiasticos spoliandi et spoliata retinendi cupiditas!“ Ita muisis Heterodoxorum studiis factus est Ferdinandus III. paternarum virtutum, sed et aduersitatum haeres.

113. *Idem Rex, ad tractanda regni negocia publica, comitia Posonium indicit. Anno 1637.*

Ferdinandus III. — Postquam diuina ordinatione suam caesaream et regiam maiestatem, genitorem nostrum desideratissimum, humanis excedere nosque regni istius nostri Hungariae gubernacula, Deo auspicante, feliciter adire contigit; paternam curam et sollicitudinem nostram eo dirigi volumus, vt nihil eorum, quae ad emolumentum regni huius nostri, tranquillitatemque ac pacem stabilem et diurnam spectarent, intermitteretur. Cum primis vero, vt prima, quam nancisci possumus et oportunam existimaremus, commoditate ea, quae ad bonum et salutarem eiusdem regni nostri statum pertinent, publica quoque et priuata fidelium regnicolarum nostrorum negocia concernunt, curanda et tractanda susciperemus. Hac itaque de causa generalem vniuersis statibus et ordinibus eiusdem regni nostri Hungariae conuentum ad festum S. Mathaei Euang. hoc est, 21. diem mensis Septembris, proxime venturi, in ciuitatem nostram Posoniensem indicendum et promulgandum, eidemque personaliter, Deo dante, praeesse decreuimus. Quare fidelitati vestrae et vestrum singulis firmiter committimus et mandamus, et ad diem et locum praedictum speciales vestros homines et nuncios, qui pacis et boni publici amantes sint, cum pleno mandato, mittere debeatis, qui praedictae generali diaetae interesse, ibique cum ceteris fidelibus regnicolis nostris dicta publica regni negotia tractare, deque illis in medium consulere possint. Curetis autem diligenter, ne tales vestri nuncii, vltra diem praedictum, emanent. Secus sub poena decreti non facturi. Datum in ciuitate nostra Vienna Austriae, die 16. mensis Iulii anno 1637. Ferdinandus m. pr. Georgius Lip-pay episcopus Agriensis m. pr. Laurentius Ferenczfy m. pr. — Apud Kaprinay Hist. Dipl. P. I. p. 298.

Propositiones Regiae SS. et Ordinibus exhibitae sunt 1. Decembris ex MSS. Batthyanianis. Frustra fuit Ferdinandus; neque paterna hac monitione dissensiones ante suum aduentum suscitatas componere potuit. II. Decembris pro grauaminibus compilandis, exclusis magnatibus, circiter quadraginta deputati. III. Decemb. Acaholicum primum grauamina Religionis assumenda contenderunt. IV. Decemb. Palatinus, vt negotium religionis interea seponeretur, sedulo quidem suasit, ast non persuasit. — De acatholicorum audacia et temeritate cum Rege questus est: primum Calvinianos iuxta ac Lutheranos non iam euangelicos, sed quod nouum atque legibus regni difforme esset, status euangelicos se ferre; deinde eosdem cum iactura temporis et maximo aliorum, praesertim Croatarum, taedio priuata conuenticula agitare; quodque indignum atque intolerabile videatur, agrestes, catholicis subiectos, accersere atque ex iis contari, vtrum in causa religionum ab heris suis grauentur? Tum, non consulta, non audita parte altera, sententiam ferre, a concilio ius poenasque exposcere, pensationem iniuriae nullam admittere; Catholicos, rerum suarum negligentiores, huic tempori indormire, sedere, oscitari, neque quid aduersarii dicerent, neque quid facerent, multum pensi habere, sed nec tuto posse omnia. Quamquam enim optimates plerique ad auita sacra redierint: ordinem tamen equestrem, maximam adhuc partem, Luthero aut Caluino deuotam esse, omnibusque in rebus illorum officium conturbare. — Aliaque hunc modum praesentis temporis calamitatem Palatinus conquestus est. — Praeceptis etiam propositionibus regis, illi nihilo remissius ac antea, iurgis contendere, alter alteri obstre-

pere, controuersias, quae ad religionem spectarent, persequi. Quum inter partes conueniri prorsus non posset; Lutherani et Calviniani libellum plenum querelarum regi obtrudere (vide illum App. Hist. Dipl. p. 16). Sed communes hae querelae, quas patroni utriusque sectae exaggeratius persequuti sunt, apud regem leues atque infirmae fuerunt, postquam illas Catholici prolixius confutarunt, causaeque suae aequitatem toti regno approbarunt. Apud Kazy l. c. lib. V. p. 5.

114. *Status catholici ad grauamina A catholicorum respondent. A. 1637.*

Catholici — In Praeposituram Mislensem datum fuisse ius familiae cum hoc onere, ut sacerdotem catholicum, qui sacra procuraret, sustentaret; iam si Tschius recuperata Praepositura iure suo usus est, neminem eo facto offendit: quamobrem his, qui Tschium in crimen ausi sunt vocare, iure meritoque poena temeritatis constituitur etc. Anno 1637. — E MSS. Batthyanianis.

Reliquas etiam aduersariorum obtreccionem quemadmodum dissoluerint Catholici, nihil attinet persequi: nemo, nisi qui omnia ignorat, quo acatholici iure templa, religionibus antiquiora, possederint; quae iam erepta et melioribus vsibus restituta deplorabant, et conquerebantur. Nempe in fatali illa regni perturbatione ac rerum etiam sacrarum conuersione, audacia, vis, licentia pro lege; libido pro iure fuit, et nouis religionibus, eorumque ministris, ad aedes, sanctissimae religioni consecratas, viam aperuit. Queruntur illi nunc et aegre ferunt, status Romano-Catholicos iure, non sub praetextu dominii et potestatis in subditos, sacras aedes iis vsibus, in quos erectae fuerant, reuindicare; queruntur inquam et illi queruntur, qui sub praetextu potestatis in subditos templa haec eripuerunt, et iis vsibus, in quos nunquam destinata fuerant, applicuerunt; pulsae auitae regnoque coeuae religionis sacerdotibus, nouitiorum dogmatum ministros induxerunt; auita sacra deserendi necessitatem suis subditis imposuerunt. An nou hoc fuit in libero hoc regno dominium in conscientias quoque sumere? Religionem, de qua patres nostri nihil sciuerunt, per vim inducere. Apud Kazy l. c.

115. *Ferdinandus III. R. H. A catholicorum agendi rationem data ad Lippaium Episcopum Agriensem epistola carpit. A. 1637.*

S. C. R. que maiestas et D. N. clementissimus R. Georgio Lippaio, Episcopo Agriensi, eiusdemque Maiestatis cancellario Hungarico Aulico, praesentibus gratiose significandum esse duxit: quod, posteaquam nonnulli ex numero fidelium regnicolarum suae Maiestati, sub nomine SS. et OO. Euangelicorum, petita et Suae M. circa quaedam praetensionum puncta, scripto comprehensa, titulo grauaminum exhibuissent: quibus quidem sua M. solita benignitate intellectis, et consideratis, eorum occasione, dicto Cancellario clementer ingungere et demandare dignata est, ut congregatis et simul existentibus vniuersis SS. et OO. regni Hungariae, in generali hac diaeta praesentibus sequentia declarationum suarum puncta proponere debeat, et repraesentare. In primis, si quidem praedicti regnicolae quasdam ipsorum querelas grauaminum nomine, suae Maiestati repraesentassent: quum vero hactenus grauamina communi omnium SS. et Ordinum consensu et voluntate exhiberi regiae Maiestati fuisset consuetum; cupit benigne Sua M. ex vniuersorum SS. et OO. votis intelligere, an sit haec mutatio contra vsum comitiorum, antehac semper obseruatum; sua equidem Ma-

iestas aliquam in hoc genere contra laudabiles consuetudines nouitatem introduci haud velit; velle deinde suam M. benigne cognoscere, praeter hunc inconsuetum querelas exhibendi modum an sit nouitas, quod vna pars absque maiori eiusdem regni parte, velit suas querelas in comitiis regni publicis, per C. Rque Maiestatem complanari; et an non fiat hoc absque graui praeiudicio publici et communis consessus, tractatus ac voti omnium SS. et OO. regni, et quatenus ista inusitato modo et contra perpetuam regni consuetudinem ac praxim esse reperientur; publico voto, quid in tali casu faciendum videretur, decerni. Nouitatibus enim extrahi tempus inutiliter, non sine graui communis boni dispendio, Maiestati placere non potest. Hic autem sciant SS. et OO. in audientia particulari a nonnullis praedictis regnicolis exhibitas esse sub titulo grauaminum querelas particulares, eas Sua M. vniuersis Statibus et OO. communicari, et exhiberi clementer mandauit, deque iis sensum SS. et OO. benigne praestolatura erit. Quibus his, ac vberiori oretenus facienda declaratione regno representatis, in reliquo Sua M. eidem CR. gratia sua Caesarea et Regia benigne propensa manet. Per S. Rque M. Posenii die XVI. mensis Decembris, anno 1636. Ex consilio intimo praefatae Suae M. C. Rque Laurentius Fernczfi.“ Ex MSS. Bathyanianis.

116. *Idem ad publicae necessitatis obiecta assumenda SS. et OO. benigne ac serio monet.*
Anno 1637.

Postquam S. C. Rque Maiestas et D. N. clementissimus benigne intellexisset, non modicas in praesentibus comitiis motas esse quaestiones, et controuersias, occasione querelarum, a nonnullis ex numero fidelium regnicolarum, sub nomine grauaminis SS. et OO. Euangelicorum, suae Maiestati exhibitorum, ob quas quidem quaestiones modumque in proponendis querelis ab ipsis usurpatum, utpote insolitum et inconsuetum, neque in aliis comitiis obseruatum ortis dissensionibus, complures iam dies, sine fructu et vtilitate, fuisse consumptos; neque hactenus SS. et OO. impeditibus praedictis querulantibus, ad alia publica communemque permansionem et conseruationem regni concernentia negotia, eorumque tractationem progredi potuissent; non sine graui temporis dispendio, bonique publici impedimento; atque retardatione, ne igitur et temporis commoditas, vltius — maiorem iacturam habeat, et occasione oportunissima tractandorum publicorum negotiorum, totius regni interesse concernentium, destituantur; suaque Maiestas Caes. (quam et plurimorum et arduorum reipublicae christianae negotiorum cura et dispositio exspectant, et simul auocant) non sine incommoditate et molestia absque fructu diutius moram trahere debeat, clementer decernit Sua M. vt, non obstantibus similibus quaestionibus, quae animorum potius diuisiones, quam boni publici et permansionis communis conseruationem respiciunt, a nouitatibus inconsuetis desistatur et iuxta laudabiles Comitiorum regni consuetudines, ad vltiora regni publica negotia assumenda et tractanda SS. et OO. procedant. Cui benignae ac paternae suae M. ordinationi sese accomadatu-

ros esse, omnino persuasum habet. In reliquo gratia sua et clementia Caes. Regia eadem M. SS. Statibus et Ordinibus regni propensa semper manet. Per SS. C. Rque M. Posenii, die XXI. mensis decembris. Anno 1637. Laurentius Ferentzfy. Indid.

Neque haec tanta Caesaris voluntas ad animos Ordinum, ab omni alia cogitatione, ad curam religionum, rem omnium difficillimam, traductos, valuit" ait Kazius lib. V. pag. 11. De peruicaciae momento Ribinius Mem. A. C. Tom. I. p. 466. ita ingenue censuit: „Quum ex Ordine Procerum haud pauci desertis partibus euangelicorum sacra Romana amplecterentur, sors euangelicorum non poterat non in dies reddi deterior: Catholici enim ius templorum, a iure liberi religionis exercitii solícite distinguentes, templa ab ipsis euangelicis repetebant, et vbi fieri poterat, vi adhibita, reoccupabant; quod ea, ante reformationem Lutheri aedificata iniuste a Lutheranis possiderentur; ea ideo prioribus dominis reddi debere. Isto titulo, etiam Ferdinando II. clauum imperii tenente, templa euangelicis adimebantur, qui id dolenter admodum ferebant. Vrebat eos imprimis Nicolai Eszterházy, Palatini, immodicus ardor, qui in diminuenda re euangelicorum Pazmani vestigia, etiam mortuo eo, non leuiter pressit.“ De Poseniensibus ita scribere non dubitauit: „Posonienses quidem, libertate religiosa vti volentes, anno 1636. consilia de templo aedificando conferre coeperunt, quae auspiciata non fuisse, euentus ostendit. Quum enim opus, inscio atque inconsulto rege (in ecclesia S. Saluatoris) aggressi essent; delati eo nomine, protinus prohibiti sunt, vt qui plus sibi vindicare auderent, quam esset lege publica permissum. Opponebatur ius, nihil de aedificandis templis in lege exstare; quae de libero duntaxat religionis exercitio agat, quod Posenii ad hoc vsque tempus sine vlla turbatione vigiasset. Sed Posenienses, animo religiose obstinato, omnibus difficultatibus obuiam eundum esse censentes, nullo se patiebantur modo a proposito dimoueri. Postquam eos Ferdinandus auctoritate Regia ab aedificando prohibuisset, non turbato libero religionis eorum exercitio, Nicolaus Eszterházyus, regni Palatinus, et Paulus Pálfi, Camerae Regiae Praeses, serio, grauiterque eos monebant, vt dimissis tantisper operis, obsequentiam Regi debitam contestarentur. Palatinus insuper in se resepit, se in obtinendo regio indultu diligenter et adlaboraturum, de quo eos breui facturus sit certiores. Illi vero — nec minis, nec pollicitationibus eo perduci poterant, vt vel ad modicum temporis spatium, opus inchoatum intermitterent. In quo eos contra officium egisse, aperte et ingenue confitendum est.“ Maior eorum temeritas elucet, si verum est, quod Belius perhibet, anno 1637. mense Decembri, sub ipsis nempe comitiis, templum illud dedicatum, hacque ratione insultatum fuisse.

117. Idem Ferdinandus III. Praeposituram Thuroczensem Societati Jesu denuo restituit, collegioque eiusdem Tyrnauensi applicat. Anno 1637. — Kaprinay. MSS. sub B. tomo 59. nro 85. pag. 269.

118. *Petrus Pazmánus iura ecclesiastica vindicat, principisque Gabrielis Bethlen in clerum Hungariae, ac se decreta diuinis, humanisque legibus contraria, ipso iure nulla, demonstrat. A. 1637.*

Caput I. Consilii mei rationes in hac scriptione: Nouizoliensia Bethlenii Principis decreta, quibus sacrum ordinem truculenta vastatione, si licet, deletum iuit, serius quam par erat nactus, procul odio, procul amore legi: Paginas aliquot virulentissima proscriptione infectas reperi, quae ad ecclesiastici status famam, dignitatem, ac libertatem labefactandam, merito castiganda coniuratione conspirabant. Nam in iis,

aniversus ecclesiastici ordinis Ungariae status ab imis convellitur fundamentis: Episcopatus abrogantur, iura ecclesiarum violantur, tolluntur privilegia: bonorum possessio sacerdotibus adimitur, fisco addicitur; denique quidquid vel dignitatum, vel facultatum, plena manu orthodoxorum vetusta pietas Ecclesiae contulerat totum, rapax et profana novitas, per summam diuini, humanique iuris contemtionem depeculata, in suum vertit compendium. Ac ut tanto conspectius crimen foret, interspersae etiam causae, mera calumnia asperatae, ob quas vel bonorum possessione deturbati, vel patria extorres facti sint sacerdotes. Nimirum, quos fortunis exuerat aliena cupiditas, eos famae quoque, ac existimationis iacturam subituros, vanissime arbitrabatur, quasi ita hebes, ac obstipa capitis cucurbita reperiri possit, ut vel A catholicis Clerum accusantibus, ac per fas, nefasque bona Ecclesiarum decoquentibus, credendum, vel fidem coronato regi debitam abdicantibus, fidendum, existimare possit. Ecquidem diu anceps animi haesi, reponerem ne aliquid, ut suus veritati honos constaret? An Dauidicum illud sequerer¹⁾ „Posui ori meo custodiam cum consisteret peccator adversum me. Obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis.“ Etsi enim obmutescere, et abstinere ab iniuriis, constitutum erat, tamen, num et a bonis (ne illa ipsa in calumniam odiumque raperent obtrectatores) abstinendum esset, magnopere dubitabam. Ea tempora incidisse videbam, quibus sententiam aperuisse veritati consentaneam modestiaeque adfinem, maximum sit scelus. Sciebam conscientiam virtuti, satis amplum theatrum esse, satis disertum patronum. Obuersabatur et illud animo: „Justi esse dissimulare, tenere bonum fructum conscientiae, plus committere bonorum iudicio, quam criminantis insolentiae. Hoc est silere a bonis, quia bene sibi conscius, falsis non debet moueri; nec aestimare, plus ponderis in alieno esse conuicio, quam in suo testimonio²⁾. Quocirca mecum ipse tacitus ita cogitabam: Magni rerum moderatoris vox illa est³⁾.“ „Mihī vindictam, et ego retribuam⁴⁾. Habet Deus ultorem, cuius gladius retundi, cuius ictus elidi nequit: „Ferent illo vindice confusionem suam qui dicunt tibi Euge! Euge!⁵⁾ Obdura: Magno perfer animo falsitatum virulenta rabie infectas calumnias. Faciet Deus iudicium iniuriam patienti; humiliabit calumniatorem⁶⁾. Magni viri saepe non alio defensore ac patrono, quam constanti silentio dignitatem suam ab obtrectatorum maledictis vindicarunt. Oportuno interdum grauique silentio rumpuntur inuidi: multa autem verborum apparatu ansa maleuolis praebetur novae reprehensionis, ac demum acrioris obtrectationis; sic iniuria ex iniuria nequitur, sic magis exulcerantur animi, quos taciturnitas temporisque diuturnitas sanauisset. Laqueos fera, dum iactat, adstringit. Aues viscum, dum trepidantes excutiunt, plumis omnibus illinunt. Nullum est tam arctum iugum, quod non minus laedat ducentem, quam repugnantem. Vnum est leuamentum malorum ingentium: pati, et necessitati obsequi⁷⁾. Nobile vincendi genus est patientia: nec vllō validiore ictu inuidorum malevolentia percellitur, quam aequanimitate. „Idcirco quis te laedit ut doleas: quia fru-

¹⁾ Psal. 38, 2. — ²⁾ Ambros. 1. Officior. Cap. 5. — ³⁾ Rom. 12, 19. — ⁴⁾ Psal. 39, 16. — ⁵⁾ P. 149, 7. — ⁶⁾ Senec. libr. 3. de ira. — ⁷⁾ Tertullianus libro de patientia.

ctus laedentis in dolore laesi est. Ergo cum fructum eius everteris non dolendo, ipse doleat necesse est de amissione fructus sui. Tunc non solum illaesus ibis, quod solum tibi sufficeret, sed insuper aduersarii tui et frustratione oblectatus, et dolore defensus¹⁾. Socrates tunc se in pretio apud homines esse censuit, cum alienam subiit inuidiam. Seneca virtutem latere dixit, nisi accipiat iniuriam, tunc effulgere, cum laeditur²⁾. Quid? Nonne salutis nostrae adsertor ac vindex Christus et subuersor³⁾ gentis Iudaeae, et populum commouens et meribibulus⁴⁾ Seductor⁵⁾ Samaritanus, hoc est: idolatra et infami Daemonum commercio notatus audiuit? Nonne tot falsorum testimonium criminationibus adobrutus, tot blasphemis et maledictis in ipso mortis articulo pressus, quasi agnus coram se tondente obmutuit⁶⁾. Ea lege christianam militiam adimus, ut tunc beati existimemur, cum maledixerint nobis homines, et persecuti nos fuerint et dixerint omne malum aduersus nos mentientes⁷⁾. An non haec via trita magnis illis christianis antesignanis? Quoties velut conturbatores ciuitatum et velut turbium concitatores non a confusa multitudine, sed, quod mirere, a religiosis et honestis et primoribus ciuitatum⁸⁾ concussi exturbati poene ad interuicium caesi? Et ibant ipsi gaudentes, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati⁹⁾. Haec animo versanti immanes conuiciationum ac proscriptionum Nouizoliensium mugitus ac fulmina surda aure praeteruehi ac silentio castigari debere, non immerito videbantur: praesertim, cum ubi pellitur e medio sapientia, vi geritur res, stylo ac solida veritate nihil profici, nimium imperitus sim, si non intelligam. Nec vero magnum operae pretium videbatur, si in eo conuellendo neruos orationis intenderem, quod magni Imperatoris ac coronati regis Vngariae potenti dextera excaudicatum stirpitusque conuulsum et protritum erat, dum acta omnia, tractata, et conclusa in Posoniensi ac Nouizoliensi conuenticulo regali edicto cassauit. Nominatim vero: quidquid contra Ecclesias Dei, et statum ecclesiasticum contra fideles suae Maiestatis tam Ecclesiasticos, quam seculares, quoquomodo statutum, decretum, ac definitum fuit id totum poenitus annullauit illegitimum, iniustum, inuolidum pronunciauit, et nullo unquam tempore robur aliquod habere voluit. Verum enimvero aurem mihi vellicat magnus Antistes Hipponensis: „Non sunt, inquit, audiendi, siue sancti viri, siue foeminae, qui quando reprehenduntur, et in malam veniunt suspicionem, unde vitam suam longe abesse sciunt, dicunt. Coram Deo sufficere sibi conscientiam. Aestimationem hominum non solum imprudenter, verum etiam creduliter contemnent, Concludit S. Doctor: „Proinde quisquis a criminibus flagitiorum atque facinorum vitam suam custodit, sibi benefacit; quisquis autem etiam famam is et in alios est misericors. Nobis enim necessaria est vita nostra, alii fama nostra. Hinc factum, quod veteres illi christianae religionis athletae fortissimi, Justinus, Melito, Athenagoras, Theophilus, Tertullianus, Minutius Felix, Origenes, Arnobius, alique, deinceps propemodum innumeri

¹⁾ Seneca epist 79. — ²⁾ Luc. 23, 2. — ³⁾ Math. 11, 19. — ⁴⁾ Math. 27, 63. — ⁵⁾ Isaiiae 53, 7. — ⁶⁾ Math. 5, 11. — ⁷⁾ Act. 13, 48. — ⁸⁾ Act. 5, 41. — ⁹⁾ August. Tomo 4. libro de bono viduitatis cap. 22.

calumniantium proteruiam, eruditis represserint Apologiis. Magnus ille gentium Doctor et Apostolus, dum contra leges plecteretur, aperte ac libere Judicem alloquitur: „Percutiet te Deus paries dealbate. Sedes iudicans me secundum legem et contra legem iubes me percuti¹⁾ Alibi non solum diserte, ac constanter se defendit, sed et cum Judicis iniquitate innocentiam suam periclitari animaduerteret, Caesarem appellavit. Quid de Christo seruatore dicam? Cum per summam dicendi libertatem Daemonium habere diceretur, nonne palam ac constanter depulit calumniam? Ad tribunal pontificis, dum innoxius caederetur, nonne percussoris execrandam impietatem iusta castigatione flagellauit? Amplector illud Senecae ac modis omnibus sequor: „Vir sapiens, omnem temporum difficultatem strenue superabit. Habebit in anima vetus illud praeceptum „Sequere Deum“. Quisquis enim queritur et plorat et gemit, imperata facere vi cogitur, et inuitus rapitur ad iussa nihilominus. Quae autem dementia est potius trahi, quam sequi? Quidquid ex uniuersi constitutione patiendum est, magno animo excipiat. Ad hoc sacramentum adacti sumus, ferre mortalia, nec perturbari his, quae vitare nostrae potestatis non est²⁾. Attamen naturae ius, ac gentium leges, iustam sui defensionem nemini interdicit, vim illatam retundere, nocere volentem repellere, famam existimationemque tueri ac vindicare non sinunt modo, sed suadent, imo iubent: *Contemptu famae virtutes contemni*³⁾ vulgatum est, et verum. Accusantium criminationibus silentio conuiuere, culpam agnouisse, reum semet constituisse censi solet. Haec atque alia quam plurima in eam me duxere sententiam, ut nec officio nec conscientiae satisfactum a me arbitrarer, nisi oppressam, et criminationum pondere fatiscentem cleri innocentiam, grauissimis, iustissimisque rationibus vindicarem, statutique Nouizoliensis circum quaestus, et officinas expositi calumnias solida, ac libera oratione abominarer, ac reprimerem. Quod dum facio, nolim status ac ordines uniuersos Vngariae, inuidia decreti Nouizoliensis laborare. Nec ea, quae a me scribentur, ita accipienda, ut iniquissimi statuti infamiam, tota ferat natio Vngarica. Etsi enim Bethlen Statuum regni Hungariae nomen, velut mangonium suis appendat sanctionibus, nemo tamen est qui nescit Ecclesiastici status indignam stragem maiore, ac saniore regni parte detestante per Bethlen, ac immaturos ipsius parasitastros, exortae rebellionis authores, sancitam esse. Nemo catholicorum euersionem ordinis Ecclesiastici approbavit. Imo cum videant ita secum agi, ac si lupina feritas vigiles canum custodias ab ouariis submoueret, iam nunc animo praesagiunt, remotis sacerdotibus sensim catholicam religionem pessumituram, charamque posteritatem suam (cuius salutem non minus quam propriam curare diuina ac naturae lege) debent, cum certissimo salutis aeternae dispendio per deuia erroris nouitii praecipitia raptandam. Ideoque et palam gunt, et tacite suspirant et auitam religionis Catholicae libertatem restitutam votis omnibus expetunt. Vetus, ac verum verbum est: Qui bona fide Deum colit, amat sacerdotes. Norunt et illud catholici: bona ecclesiastica adimi, sacerdotum immunitatem violari, sine sacrilegio, ac excommunicationis lethali vulnere haud posse.

¹⁾ Act. 23, 3. — ²⁾ Seneca de vita beata. — ³⁾ Tacitus 4. Annal.

Nec reatum tanti sceleris relaxari nisi facta damnorum omnium refusione, atque ideo, re ipsa, qui non nominatenus est catholicus, statuta Bethlenii suo assensu firmare haud potuit. Permulti etiam a nostra religione alieni, hoc est omnes maturi, graues, et prudentiae obtutum longius protendentes tam barbara, ac inhumana, tam aculeata, ac oestrum, furoremque iuuenilem spirantia Decreta palam auersantur, euersasque totas Vngariae leges ac libertates libere conqueruntur. Quodsi liberius aliquid pro libertate dixisse videbor, veniam haud grauate dabit Princeps Bethlen, si animo reco- luerit, quid prius in nos dixerit feceritue. Ego sapientiae aeternae decretum illud sa- cerdotali libertate sequor: pro anima tua ne confundaris, dicere verum.

Caput II. Quae iura Ecclesiarum euersa Bethlenii-sanctione? Ex quo catholicae religionis fundamenta apud Hungaros iacta, hoc est, ab eo ipso tempore, quo gens nostra Scytica feritate exuta Reges, ac Leges habere coepit, summo studio actum est, ut et sacro sancta religio catholica inuiolata conseruaretur, et ordo sacerdotalis am- plissimis libertatum ornamentis effloresceret. Ita enim omnes existimarunt, tamdiu fe- lices fore Reges, quamdiu in Deum pii, in Ecclesiam, et Ecclesiae ministros, decesso- rum suorum exemplis munes essent. Proto-Rex noster S. Stephanus quanto catholi- cae religionis conseruandae studio aestuaret, produnt aurea, quibus filium alloquitur hortamenta: Praecipio, inquit, consulo, suadeo fili charissime, si regalem cupis hone- stare coronam, ut fidem catholicam et apostolicam diligenti custodia conserues. Qui enim false credunt vel fidem bonis non implent, operibus, nec hic honeste regnant, nec in aeterno regno participant. Et adiicit aeternum iuramentum lege: Ad regalis digni- tatis ordinem non oportet nisi fideles et catholica fide imbutos accedere. Nec solum legibus Hungariae generatim sancitum uniuersos damnatae haeresi adhaerentes crimi- nis laesae diuinae Maiestatis reos, infidelitatis nota maculatos esse: Verum ad solam Lutherani nominis famam adeo zelus catholicissimae gentis exarsit, ut saepius repetitis regni Decretis velut certissimam Patriae pestem, ac perniciem longissime arcendam, concordi omnium suffragio decernerent. Anno 1523. Art. 4. lege lata hunc in mo- dum statuatur: Omnes Lutheranos, et illorum fautores, ac factioni ipsi adhaerentes tamquam publicos haereticos hostesque sacrasissimae Virginis Mariae [poena capitis et ablatione omnium honorum Maiestas regia velut catholicus princeps punire dignetur. Anno 1525. Art. 4. ita rursus: Lutherani omnes de regno exstirpentur, et ubicunque reperti fuerint non solum per Ecclesiasticos, verum etiam per seculares personas li- bere capiantur, et comburantur. — Lues interim sacramentaria emersit, contra quam 1548. lex undecima hunc in modum lata: „Anabaptistas, et Sacramentarios procul expellendos esse de omnium bonis, nec amplius illos, aut quemquam illorum intra Regni fines recipiendos. Eiusdem anni lege sexta. Haereses ubique tollendae, et religio ad pristinam normam redigenda, praescribitur. — Sed ubi contra tot legum munimenta irruerat nihilominus coluber tortuosus, ac ut cancer serpserat nouitiorum dogmatum colluuias, rursus Anno 1550 lege 12 stabilitum fuit: Finitendum esse modis omnibus ut sancta et catholica fides, ac Religio, Deique Cultus iuxta veterem D. Patrum doctri- nam longo tempore per uniuersum orbem christianum recepta et approbata ubique in

regno restitua- tur. Euulsisque undique haeresibus et impiis doctrinis sanctae romanae, et catholicae Ecclesiae, quae una est, sibi perpetuo constans, errare non potest, omnes ex omnibus ordinibus, et statibus regni perpetuo adhaereant. Denique ne singula recensendo toedium pariam *Anni 1552. Art. 7. Anni 1553. Art. 7. Anni 1554. Art. 7. Anni 1563. Articulo 32.* praedictae Constitutiones omnes renouantur, ac rursus stabiluntur. Et licet catholicorum lenitate factum sit, ut legum praesidio, segnius quam par erat, gliscenti errori occurreretur, nulla tamen legibus nostris libertas nouitii dogmatibus permissa ante annum 1606. Tunc demum 23-tia Junii ad redimen- tam im- portunissimae rebellionis vexationem, Turcicaque ac Bochkaiana arma avertenda, Viennensi tractatione exorta fuit, contradicente Statu Ecclesiastico, omnium libertas re- ligionum; maximo Politizantium catholicorum errore, quos experientia sero docuit, nunquam religionis praeiudicio publicam regnorum securitatem redimi, sed nouis, ac grauioribus reuolutionibus viam sterni. Justo Dei praepotentis iudicio eos verberante, qui suam quietem religionis detrimento mercari volunt. Verum ea ipsa concessione reseruatum fuit, ut absque praeiudicio romanae Religionis libertatem usurpent Noua- tores, et ut clerus, ac Templa catholicorum intacta maneant. Praeterea, facta de ti- tularibus Episcopis insolita restrictione, non solum ut ceteri in suo gradu persistent, verum etiam ut Praepositurae et Abbatiae maneant in suo statu, et fundatione, sancitum. Atque ut maior foret huius statuti firmitas, Regnum Bohemiae, Morauia, Sile- sia, Austria superior et inferior authenticis diplomatibus partim 25. partim 26. Septem- bris eodem anno 1606. datis, vades se, ac fideiussores obseruationis statuti Viennensis constituerunt. Vicissim Vngari, tam qui in fide Imperatoris Rudolphi perstiterant, quam qui Bochkaio adhaeserant, totius Vngaricae gentis nomine 23. Septembris stri- ctissimis reuersalibus sese obstrinxerunt, quod Capitulationes Viennenses, tam ipsi, quam successores ipsorum inuolabiliter obseruabunt. Neque his, tot cautelis contenti, Anno 1608 cum archiducatu Austriae Polonii prima die Februarii, cum Morauis autem Aeuansitii (?) decimanona Aprilis arctissimam iniere confoederationem Vngari, qua id unicum cauebatur, ut memoratas Viennenses Capitulationes omni ope defenderent. De- nique Vngariae Reges, qui post Viennensia statuta legitima via ac ratione corona insi- gniti fuerunt, dum inaugurarentur ad eadem Viennensia pacta obseruanda peculiari se scripto semet ob- trinxerunt. Jam vero Ecclesiastici Ordinis ornamenta, Jura, Priui- legia legibus nostris comprehensa longissimique temporis usu, ac praescriptione robo- rata, vix (p) breui oratione percenseri possunt. Delibabo summa Capita, ut constet orbi vniuerso, quantum ab auita maiorum pietate degener posteritas abierit. Princi- pio igitur de personis Ecclesiasticis, ita leges loquuntur: Quamuis personae spirituales personis secularibus digniores habentur, tamen omnes Domini Praelati ac Ecclesiarum Rectores, ac Barones, et ceteri Magnates atque nobiles regni ratione nobilitatis, et honorum temporalium una eademque libertatis, exemptionis, ac immunitatis praero- gativa gaudent. Et sane, Protorex noster S. Stephanus, a quo libertas tam nobilium, quam aliorum instituta, ordinem Pontificum, Principibus, Baronibus, Comitibus prae- ire diserte sancit, ac non interruptus longissimi temporis usus in litteris regis, sessione

suffragiis, digniorem semper Ecclesiasticis locum praebuit, unico Regiae Electionis casu seposito, in quo si Palatinus tunc fuerit, ipsius suffragium praecedere singulari statuto cauetur. Illud quoque ad Ecclesiastici ordinis dignitatem spectat, quod Primas Regni summus et secretus Cancellarius, ac Regiae Maiestatis personalis praesentia, sit Archiepiscopus Strigoniensis, qui et duos Iudices in sanctorum senatu iudicantium habere solet, et si ipsemet, (qui unus est ex Iudicibus Regni ordinariis) non intersit, iudicii Locumtenens, qui sigillum Iudiciale Regiae Maiestatis tenet, quique hodie personalis vocari consuevit, eius absentiam supplet. Praerogativam dignitatis Ecclesiasticae et illa continent, quod in actionibus personalibus a seculari iudice conueniri non possunt, sed Iudices Clericorum Archiepiscopi sunt, vel Episcopi. Quodsi Clerici testimonia dicentes ad puritatem conscientiae aliquid affirmant, iuramenti instar habeatur. Archiepiscopus vero Strigoniensis, ne id quidem in propria persona, sed per officiales praestare tenetur. Denique quod ut statuta regni vim legis obtineant, Praelatorum assensus concurrat oportet. Finem non facerem, si longo ordine percensere vellem singula, quae leges Hungariae de officio ac iurisdictione Praelatorum, de causis ecclesiastici Tribunalis, de Ecclesiarum et Monasteriorum visitationibus, deque similibus aliis rebus praescribunt. Quibus omnibus omissis ea breuiter annotabo, quae de bonis Ecclesiasticis sapientissime sunt nostris legibus consitata: Multiplici lege sancitum est, licere cuique dotare Ecclesias, ac bona fortunasque illis elargiri. S. Stephani Decreto 2. caput 5. S. Ladislai Decr. 1. cap. 5. et 23. Atque ideo (ut Ferdinandus primus Decreto Anno 1560. sapienter dixit) non soli Reges Vngariae, sed et alii pii, et deuoti erga Deum, Religionemque Christianam, bonis et iuribus possessionariis dotarunt Ecclesias! Haec autem largitas, ita facta, ut Bona Ecclesiis in perpetuas Elemosynas sint collata. Ideoque vetitum, ne is, qui res suas, ac praedia Ecclesiae dedit ulla interueniente causa ea subtrahere audeat, sed neque Rex noster potest ab Ecclesia auferre bona, vel sequestrare: nam dotes cuiuslibet possessionis Ecclesiis dispositae inconuulsae remanere debent; nec bona Ecclesiae amitti possunt. Quocirca Ecclesiasticis in praeiudicium suorum successorum nemini quicquam de bonis et iuribus Ecclesiae concedere licet, et si clericus crimen admisit, ob quod singularia bona Fisco addici consueuerunt, ipse quidem degradatus in persona punitur, bona tamen Ecclesiastica amittere haud potest. Haec causa fuit, cur maiores nostri sancierint, ut Regia Maiestas Ecclesias, quae in manibus Lajcorum habentur, liberet, et ne aliquam earum cuiquam in futurum inscribat ac saepius repetitis decretis caverint, ne saeculares bona Ecclesiarum ullo pacto pro se usurpent. Deinde Ferdinandus primus pragmatica sanctione Anno 1560. declarauit: Teneri Reges Vngariae, modis omnibus procurare, ne bona Ecclesiastica semel Deo, et eius cultui consecrata in usus profanos conuertantur. Concludit: Vniuersa bona Ecclesiastica quocumque nomine, cuiusque saeculari collata et donata (quam donationem nullius roboris esse pronunciat) statim et de facto occupentur, et Ecclesiae restituantur. Saepae alibi quoque decretum, ut Ecclesiastica bona Ecclesiis restituantur: Decreto Huniadii Anno 1446, Artic. 2. Fol. 127. Szilagi Anno 1458 Artic. 1. Ferdinandi Anno 1586. Art. 6. etc. Haec, tot et tanta Ecclesiasticorum Priuilegia, ut ea sanctius illibata ser-

varentur, quo arctius ad earum custodiam Regia Maiestas stringebatur, conceptis verbis solempni formula Regia Maiestas, dum inauguratur iurat: Quod Ecclesias Dei, Dominos Praelatos in suis iuribus Priuilegiis, ac antiquis bonis, et approbatis consuetudinibus conseruabit. Regni quoque Palatinus his ipsis verbis publicum iurisiurandi sacramentum concipit: volo omnes status huius Regni Vngariae tam spirituales, quam saeculares in eorum libertatibus et iuribus, quatenus ad officium meum pertinet, tueri protegere et defendere. Nec solum S. Stephanus Decret. 2. caput 4. diligenter iubet, ut Vngari animas suas ponant pro sacerdotibus, sed et crebris regni decretis, iniungitur illibate sacerdotalium priuilegiorum custodia, Anno 1559. Articulo 41. etc. Quid in hac tam longa praescriptionis serie roborata, tot seculorum usu, tantis legum firmamentis, tam arcto regii ac palatinalis iuramenti vinculo solidata Ecclesiastici iuris firmitate, hirudines, et vomicae bonorum Ecclesiasticorum? Id agunt, quod hucusque actitauit ubi ubi pedem fixit, ac praeualuit nuper nata nouorum dogmatum pestilitas: Rapacitate inaudita bona Ecclesiarum depeculantur ruptisque omnibus diuinae, et humanae iustitiae repagulis per vim ac iniuriam bonorum possessione et veteri dignitate Ecclesiasticos uniuersos deturbant. Et ut nil ad summam malignitatem desit, quod nefarie perpetrarunt iniquissimarum legum praesidio stabilire volentes, Statuta, seu Decreta, ab omni etiam urbana ac ciuili humanitate alienissima, prorsus iniqua, inualida, ipsoque iure nulla concludunt, quibus rapina Ecclesiastica stabilitur, hoc est Metamorphosi, plusquam poetica, et Iudices, et Legislatores fiunt legum omnium euersores notorii. Tria sunt porro, quae unius alteriusve praecipitis adolescentuli consiliis rotata Betlenii potentia contra ordinem Ecclesiasticum inique, ac impotenter statuit. Primum est: Tractatus Viennensis, ac articulorum Mathiae secundi uniuersas, ac singulas particulas Statuum Cleri Romano-catholici, et bona eorum, item ordinem Jesuitarum concernentes poenitus cassat, abolet annihilat, sicut etiam passim in generalibus constitutionibus regni sancitos articulos. Vident oculatissimi vulturii, quod si ius, et aequum retineatur, palam iniqua, et legibus castigata ipsorum procacitas ad orcum, unde nata, retrudetur; ideoque leges antiquissimas uno spongiae ductu obliterant. Nempe ut fidem arbitrariam habent, ac id sanctum est, quod ipsis adlubescit, ita leges nutu, ac palato suo metiuntur. En charitatem: En iustitiae legibus coercitam Euangelicam, si Deo placet, moderationem: ut libertates, ut iura Regni Euangelico-Lutheranis aut Epistolico-Caluinistis illaesa permaneat, magnopere requirunt; ne ceteris leges suffragentur impense adlaborant. Ponderus, et pondus, mensura, et mensura, utrumque abominabile est apud Deum. Eodem pro te, et aliis pondere, eadem mensura si non uteris, Deo abominandus constitueris, dignus, ut patiare legem, quam ipse in alios tuleris. Alterum statutum est: Vt bona Ecclesiastica omnia in usus regni publicos applicentur, ita ut quae potiora fuerint, semper pro peculio coronae retineantur, sicut et decimae, siue in arenda, siue in specie colligi consuetae. Reliqua vero omnia, et uniuersa bona Ecclesiastica quaecunque, qualiacunque, et cuiuscunque generis, aut ubique intra ambitum Regni Vngariae exstiterint, inscribantur. Ad haec Archiepiscopatus, Episcopatus, Praeposuras, Ab-

batias omnino abrogant praeter tres Episcopatus, Titulotenus conseruatos; Agriensem, Nitriensem, Jauriensem; singulis bismille florenos ex Fisco deputantes. Tertium statutum est, ut nominatim ego, Archiepiscopus Strigoniensis, alique complures, nisi ante festum S. Michaëlis Anni 1620. unioni subscribant, ac gratiam Bethlenii exquirant proscripti, ac exilio mulctati sumus. Haec ergo statuta dum legerem, facile animaduerti non tam verbis, quam re, et facto exprobrari nobis errorem nostrum; et quae a catholicis pridem fieri oportuerant non sine tacitae reprehensionis acriore morsu exemplo commonstrari: quin et in futurum quid opus sit, facto edocere. „Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi, retributione qua retribuisti nobis.“ Nec Euangelici succensere poterunt, siquis Euangelium secutus, eadem mensura, qua mensi sunt, aliis remetatur illis, si mensuram plenam, et confertam, et coagitam, et superfentem dederint in sinu ipsorum. Sane Propheticum illud, tam Ecclesiasticus ordo, quam ceteri indignissime tractati audire sibi videntur. „Nocentes peribunt, qui te vexarunt, et qui gratulati sunt in tua ruina, punientur. Sicut enim gauisi sunt in tua ruina, et laetata est in casu tuo, sic contristabitur in sua desolatione. Et amputabitur exultatio multitudinis eius, et gaudium eius erit in luctum.“ Sed Deo ista committo. Illud magnopere notandum moneo: Et Viennensis Pacificationis articulos, et Mathiae 2. Decreta et conditiones regnandi modernae caesareae regiaeque Maiestatis, quarum supra meminimus in punctis haud sane paucis, ac minutis, honorum Ecclesiasticorum ademptione, Episcopatum euersione, tot immerentium illegitima damnatione conuelli, ac prorsus violari. Ex quo illud consequens est, et fideiussionem Provinciarum antea recensitarum poenitus eliberatam et confoederationem Posonii ac Aeuansicii initam omnino rescissam, et conditiones regnandi, quas memorauimus, euersas esse, eo, quod his omnibus repugnantia sint Nouizolii constituta, qui autem pactis non stetit, frustra ab aliis conuentorum constantiam requirere, notius est, quam ut longiori probatione ostendi debeat. —

Caput 3. Defectu competentis iudicis ac legislatoris statuti Bethleniani nullitas euincitur. Populus Vngariae, dum adhuc ritu viueret gentilium condendae legis ac constitutionis potestatem ipse habuit. Verum posteaquam ad fidem catholicam conuersi sponte sibi Regem elegerunt, tam legis condendae, quam collationis possessionariae atque omnis iudiciariae potestatis facultas, in iurisdictionem sacrae regni coronae, qua reges coronari solent, et subsequenter Regem nostrum legitime constitutum translata est. Quamquam ne ipse quidem Rex coronatus ac legitime constitutus suo nutu constitutiones publicas sancire potest, sed populi consensus accedat oportet, ac demum, quod et Regi et populo placuit statutum censetur. Populi autem nomine hoc loco intellige Dominos Praelatos, Barones, Magnates, ac Nobiles. Ex his legum Hungaricarum firmissimis fundamentis, constat, eum, qui corona Regni insignitus non fuerit, nec constitutiones condere, nec suprema iudiciariae potestatis facultate fungi posse: Nam haec omnis potestas in iurisdictionem Sacrae Coronae collata subsequenter Regi Coronato attributa fuit. Quocirca priuilegia et statuta etiam legitimorum Regum ante coronationem edita firma non esse leges nostrae tradunt. Nec sufficit si

quis regio diademate quocunque modo redimitus fuerit, requiritur, ut legitime constitutus sit in Regem. Eapropter etsi Stephanus Quintus Junior Rex Vngariae, et Dux Transilvaniae diceretur, eius tamen acta ante Regni gubernacula iuste suscepta invalida declarantur. Denique ipse quoque Rex Vngariae legitime constitutus, ac rite coronatus, Praelatorum voto non expetito, statutum condere haud potest, ut ex Patriis legibus audiuius. Quae cum ita sint, facile per se in oculos incurrit, Iudicis, ac Legislatoris incompetencia, qui iniuste usurpata potestate Statum Ecclesiasticum praegravat. Nam tametsi Betlen vani decoris aura transuersum actus temeritate sua quietem Vngariae corrumpendo tranquillitatem ex alcedonia conturbauit, nihilque esse, quam non Regnum vel Scenica ostentatione degustare maluerit, ab hominibus otiosis et praecepta deprudentia propria opinione credulis fascinatus, Rex ludibrio creari voluerit: Constat tamen vniuersis, ipsum nec Sacra regni Corona redimitum esse, nec Regium, quem arrogat titulum, legitime usurpare, nec denique solii regalis capacem esse: Primo, quia legibus Vngaricis ab ipso Proto-Rege S. Stephano libertatis, ac nobilitatis Vngaricae fundatore, latis cautum est: Ne ad regalis dignitatis ordinem accedat, nisi fide catholica imbutus. Eam fidem catholicam requirunt leges nostrae in omnibus Vngariae Regibus, quam S. Stephanus secundum Deum in Vngaria plantauerat, quam et hodie profitemur, ut ex ipsius S. Regis Decr. l. 2. C. 9, 10, 11, 18, etc. liquido apparet. Cum igitur Betlen ab auita Religione catholica sit alienus palam est, Regii fastigii capessendi suffragia cadere in ipsum non posse. Legem vero S. Regis tot seculorum non interrupto usu roboratam abrogari Nouizolii non potuisse, latius infra commonstrabimus. Secundo, iuxta antiquas legum nostrarum sanctiones neque Comitiae legitime celebrari, neque Rex aut Princeps constitui potest sine interuentu Praelatorum. Sed neque coronatio Regis rite peragitur, nisi per Archiepiscopum Strigoniensem. Nam ut vere scribit Dominus Petrus Révay: Reges gentis nostrae coronandi, sacrisque regalibus initiandi ab initio semper munus Archipraesulis Strigoniensis fuisse, et nunc esse, ei, qui vel primis labris Historias, et regni Vngariae constitutiones degustauerit, perspicuum est. Id, quod et vetustissima Archiepiscopi priuilegia habent. Cum ergo nec electus a nobis sit Betlen, nec Comitiae, quibus eligi voluit, interfuerit primarius regni status, nec vnquam ab Archiepiscopo Strigoniensi Coronam sperare possit; nullo iure vsurpari a Betlenio Regia nomina manifestum euadit. Tertio. Vt taceamus praerogatiuam regii seminis crebro legibus nostris repetitam, praesertim Anni 1485. Art. 1, 2, 3, de officio Palatinali Anno 1547. Art. 5. Anni 1552. Art. 1. Anni 1569. Art. 33. Ne ipsa quidem negare potest impudentia Sacratissimam Caes. Regiamque Maiestatem Ferdinandum II. rite electum ac Sacra Corona redimitum, legitimum esse Regem Vngariae. Nam singulari Dei prouidentia factum, ut dum Anno 1618. Electio peragebatur, speciali Diplomate assecurari voluerint Status Vngariae, publicis decretis regni insertum iri, quod ipsi Serenissimum Dominum Ferdinandum Regem Bohemiae, sacri romani Imperii Electorem etc., iuxta antiquam consuetudinem et libertatem, eorundem semper obseruatam, paribus votis, unanimitique consensu in Dominum, ac Regem ipsorum rite elegerunt, procla-